

COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES
AU 30 JUIN 2010

(Ayant fait l'objet d'un examen limité)

Examinés par le Conseil d'administration de la Caisse Régionale de Crédit Agricole
Mutuel du Finistère en date du 23 juillet 2010

SOMMAIRE

CADRE GENERAL	3
ETATS FINANCIERS CONSOLIDES	5
COMPTE DE RESULTAT	5
RESULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES	6
BILAN ACTIF	7
BILAN PASSIF	8
TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES	9
TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE	10
NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES	12
1. PRINCIPES ET METHODES APPLICABLES DANS LE GROUPE	12
2. PERIMETRE DE CONSOLIDATION – PARTIES LIEES	14
2.1. <i>Evolutions du périmètre de consolidation de l'exercice</i>	14
3. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT	15
3.1. <i>Produits et Charges d'intérêts</i>	15
3.2. <i>Commission nettes</i>	16
3.3. <i>Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat</i>	16
3.4. <i>Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente</i>	17
3.5. <i>Produits et charges nets des autres activités</i>	18
3.6. <i>Charges générales d'exploitation</i>	18
3.7. <i>Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles</i>	19
3.8. <i>Coût du risque</i>	19
3.9. <i>Gains ou pertes nets sur autres actifs</i>	20
3.10. <i>Impôts</i>	20
3.11. <i>Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</i>	22
4. INFORMATIONS SECTORIELLES	23
5. NOTES RELATIVES AU BILAN	24
5.1. <i>Actifs et Passifs financiers à la juste valeur par résultat</i>	24
5.2. <i>Gains et pertes latents sur actifs financiers disponibles à la vente</i>	25
5.3. <i>Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle</i>	26
5.4. <i>Dépréciations inscrites en déduction des actifs financiers</i>	29
5.5. <i>Dettes envers les établissements de crédit et la clientèle</i>	29
5.6. <i>Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées</i>	30
5.7. <i>Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition)</i>	31
5.8. <i>Provisions</i>	31
5.9. <i>Capitaux propres</i>	32
6. ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE	34
7. RECLASSEMENTS D'INSTRUMENTS FINANCIERS	35
8. JUSTE VALEUR DES INSTRUMENTS FINANCIERS	36
8.1. <i>Juste valeur des actifs et passifs financiers comptabilisés au coût</i>	36
8.2. <i>Informations sur les instruments financiers évalués à la juste valeur</i>	36
9. ÉVÉNEMENTS POSTERIEURS A FIN DE LA PERIODE INTERMEDIAIRE	37
10. PERIMETRE DE CONSOLIDATION AU 30 JUIN 2010	38

CADRE GENERAL

Présentation juridique de l'entité

Dénomination sociale et siège social de la société :

CAISSE REGIONALE DE CREDIT AGRICOLE MUTUEL DU FINISTERE

7, route du Loch - QUIMPER - France

Forme Juridique :

SOCIETE COOPERATIVE

Registre du commerce et des sociétés et numéro d'immatriculation :

R.C.S. QUIMPER - France

N° 778 134 601

Code APE : 651D - Banques mutualistes

Principales activités

La Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel du Finistère est une banque de plein exercice et courtier en assurance. Elle réalise tous types d'opérations de banque, distribue tous types de produits financiers et d'assurance.

Faits significatifs

Participation de la Caisse Régionale au capital de la SAS Rue la Boétie

Dans le cadre du développement du Groupe, la Caisse Régionale a participé, au cours du 1er semestre 2010, à l'augmentation de son compte courant dans les comptes de la SAS Rue la Boétie pour un montant de 8,8 millions d'euros. Simultanément à cette décision, la Caisse Régionale du Finistère a décidé de participer à l'augmentation de capital de la SAS Rue la Boétie qui interviendra au cours du mois de Juillet 2010, à hauteur de 13,2 millions d'euros. Cette augmentation de capital sera réalisée par la capitalisation partielle de l'avance en compte courant consentie par la Caisse régionale à la SAS Rue la Boétie.

Nouveau régime d'intégration fiscale du Groupe Crédit Agricole

Le régime fiscal de groupe a été institué en 1987 en vue de faciliter l'optimisation de la situation fiscale des groupes français en matière d'impôt sur les sociétés.

Le nouveau régime, introduit par la loi de finances rectificative pour 2008, a pour objet d'étendre, à compter de 2009, l'application du régime fiscal de groupe aux quatre groupes bancaires mutualistes.

Le régime fiscal de groupe peut se résumer comme opérant un simple changement de « percepteur », les sociétés membres devant verser l'impôt sur les sociétés dont elles sont redevables non pas directement au Trésor, mais à « l'organe central » dont elles relèvent, à charge pour celui-ci de le reverser au Trésor.

Le régime fiscal de groupe conduit à une réduction de la charge fiscale globale du Groupe par, notamment, l'élimination des frottements fiscaux sur les opérations intragroupe (distributions

internes au groupe...). L'économie d'impôt en découlant fait l'objet d'une réallocation aux entités membres du Groupe.

Pour la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère, l'économie d'impôt sur les sociétés générée par l'application du nouveau régime d'intégration fiscale de groupe s'élève à 787 K€ à fin juin 2010.

Projet NICE

Le projet Nouvelle Informatique Convergente Évolutive (NICE) rentre dans sa phase opérationnelle. En effet lors du congrès de la Fédération Nationale du Crédit Agricole de NICE, axé sur les « Caisses Régionales à 10 ans » il a été décidé de construire un système d'information unique orienté Client et Distribution afin d'assurer un saut qualitatif et une compétitivité améliorée. Ce projet concerne 5 communautés informatiques et 39 Caisses Régionales de Crédit Agricole. Il est planifié sur 4 ans jusqu'en 2013. Deux GIE ont été créés pour assurer la gouvernance du projet. Il s'agit d'une part du Gie CA-Technologies pour la MOE et d'autre part du Gie CA-Services pour la MOA. De fait, le projet NICE se traduit par une augmentation des charges informatiques (MOE, MOA et Fonds de péréquation) d'environ 2,4 millions d'euros sur le premier semestre 2010.

Pacte des Coopérations Bretonnes

A l'issue d'une année 2009 qui s'est traduite d'une part par la signature, le 5 janvier 2009, d'une convention de groupement de fait entre les quatre Caisses Régionales et, d'autre part, par l'installation de pôles d'expertise régionaux, le premier semestre 2010 concrétise les synergies entre les Caisses Régionales Bretonnes et la mise en place de deux nouveaux pôles d'expertise. Il s'agit notamment :

- du Back Office Marchés : sous la responsabilité de la Caisse Régionale des Côtes-d'Armor,
- de la communication commerciale : sous la responsabilité de la Caisse Régionale du Finistère.

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

COMPTE DE RESULTAT

<i>(en milliers d'euros)</i>	<i>Notes</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Intérêts et produits assimilés	3.1	183 960	392 082	207 744
Intérêts et charges assimilées	3.1	-116 825	-269 712	-144 004
Commissions (produits)	3.2	76 123	146 666	69 925
Commissions (charges)	3.2	-12 339	-30 318	-15 317
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	3.3	924	5 812	2 179
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	3.4	17 327	13 804	10 503
Produits des autres activités	3.5	2 633	3 588	1 644
Charges des autres activités	3.5	-2 175	-2 740	-1 233
PRODUIT NET BANCAIRE		149 628	259 182	131 441
Charges générales d'exploitation	3.6	-70 109	-135 975	-66 376
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	3.7	-2 613	-4 886	-2 186
RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION		76 906	118 321	62 879
Coût du risque	3.8	-25 742	-33 548	-18 163
RESULTAT D'EXPLOITATION		51 164	84 773	44 716
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence				
Gains ou pertes nets sur autres actifs	3.9	66	486	321
Variations de valeur des écarts d'acquisition			47	91
RESULTAT AVANT IMPOT		51 230	85 306	45 128
Impôts sur les bénéfices	3.10	-11 041	-25 570	-10 880
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession				
RESULTAT NET		40 189	59 736	34 248
Intérêts minoritaires			1	
RESULTAT NET – PART DU GROUPE		40 189	59 735	34 248

RESULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES

<i>(en milliers d'euros)</i>	<i>Notes</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Ecarts de conversion				
Actifs disponibles à la vente		(4 536)	119 200	120 323
Instruments dérivés de couverture		4 900	(1 450)	(1 902)
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres part du Groupe, hors entités mises en équivalence		364	117 750	118 421
QP gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur entités mises en équivalence		-	-	-
Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres part du Groupe	3.11	364	117 750	118 421
<hr/>				
Résultat net part du groupe		40 189	59 735	34 248
<hr/>				
Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres part du groupe		40 553	177 485	152 669
<hr/>				
Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres part des minoritaires				
<hr/>				
Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		40 553	177 485	152 669

Les montants sont présentés net d'impôts.

BILAN ACTIF

<i>(en milliers d'euros)</i>	Notes	30/06/2010	31/12/2009
Caisse, banques centrales		24 579	34 901
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	5.1	57 092	50 447
Instruments dérivés de couverture		15 005	11 364
Actifs financiers disponibles à la vente	5.2 - 5.4	705 071	693 133
Prêts et créances sur les établissements de crédit	5.3 - 5.4	488 290	433 838
Prêts et créances sur la clientèle	5.3 - 5.4	7 933 680	7 682 379
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		70 938	31 770
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance		90 793	94 690
Actifs d'impôts courants et différés		28 419	29 289
Comptes de régularisation et actifs divers		132 685	216 631
Actifs non courants destinés à être cédés			
Participations dans les entreprises mises en équivalence			
Immeubles de placement			
Immobilisations corporelles	5.7	53 168	49 561
Immobilisations incorporelles	5.7	1 494	1 496
Ecarts d'acquisition			
TOTAL DE L'ACTIF		9 601 214	9 329 499

BILAN PASSIF

<i>(en milliers d'euros)</i>	<i>Notes</i>	30/06/2010	31/12/2009
Banques centrales			
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	5.1	16 851	10 576
Instruments dérivés de couverture		91 609	56 170
Dettes envers les établissements de crédit	5.5	5 301 097	5 312 971
Dettes envers la clientèle	5.5	1 733 446	1 714 633
Dettes représentées par un titre	5.6	1 065 189	884 971
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux			
Passifs d'impôts courants et différés			
Comptes de régularisation et passifs divers		176 560	185 503
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés			
Provisions techniques des contrats d'assurance			
Provisions	5.8	35 789	34 580
Dettes subordonnées	5.6	53 443	64 879
TOTAL DETTES		8 473 984	8 264 283
CAPITAUX PROPRES			
Capitaux propres - part du Groupe		1 127 174	1 065 160
Capital et réserves liées		327 241	297 374
Réserves consolidées		737 671	686 343
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres		22 073	21 709
Résultat de l'exercice		40 189	59 735
Intérêts minoritaires		56	56
TOTAL DU PASSIF		9 601 214	9 329 499

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

	Capital et réserves liées			Réserves consolidées part du Groupe	Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	Résultat net part du groupe	Total des capitaux propres part du groupe	Capitaux propres part des minoritaires	Total des capitaux propres consolidés
	Capital	Primes liées au capital	Titres auto-détenus						
<i>(en milliers d'Euros)</i>									
Capitaux propres au 1er janvier 2009	120 059	142 443	-35	694 083	-96 041		860 509		860 509
Augmentation de capital	18 187						18 187		18 187
Variation des titres auto détenus			2				2		2
Dividendes versés en 2009				-7 735			-7 735		-7 735
Dividendes reçus des CR et filiales									
Effet des acquisitions / cessions sur les minoritaires									
Mouvements liés aux paiements en action									
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	18 187	0	2	-7 735	0	0	10 454	0	10 454
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	0	0	0	0	118 421	0	118 421	0	118 421
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence									
Résultat du 1er semestre 2009						34 248	34 248		34 248
Autres variations	35			-5			30		30
Capitaux propres au 30 juin 2009	138 281	142 443	-33	686 343	22 380	34 248	1 023 662	0	1 023 662
Augmentation de capital	16 654						16 654		16 654
Variation des titres auto détenus			29				29		29
Dividendes reçus des CR et filiales									
Effet des acquisitions / cessions sur les minoritaires									
Mouvements liés aux paiements en action									
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	16 654	0	29	0	0	0	16 682	0	16 682
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	0	0	0	0	-671	0	-671	0	-671
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence									
Résultat du 2ème semestre 2009						25 487	25 487		25 487
Autres variations								56	56
Capitaux propres au 31 décembre 2009	154 935	142 443	-4	686 343	21 709	59 735	1 065 160	56	1 065 216
Affectation du résultat 2009				59 735		-59 735	0		0
Capitaux propres au 1er janvier 2010	154 935	142 443	-4	746 078	21 709	0	1 065 160	56	1 065 216
Augmentation de capital	29 940						29 940		29 940
Variation des titres auto détenus			-73				-73		-73
Dividendes versés en 2010				-8 427			-8 427		-8 427
Dividendes reçus des CR et filiales									
Effet des acquisitions / cessions sur les minoritaires									
Mouvements liés aux paiements en action									
Mouvements liés aux opérations avec les actionnaires	29 940	0	-73	-8 427	0	0	21 440	0	21 440
Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	0	0	0	0	364	0	364	0	364
Quote-part dans les variations de CP des entreprises associées mises en équivalence									
Résultat au 30/06/2010						40 189	40 189		40 189
Autres variations				20			20		20
Capitaux propres au 30 juin 2010	184 875	142 443	-77	737 671	22 073	40 189	1 127 174	56	1 127 230

(1) : Réserves consolidées avant élimination des titres d'auto-contrôle

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

(en milliers d'euros)	1er semestre 2010	1er semestre 2009	2009
Résultat avant impôts (1)	49 710	45 128	83 653
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	2 613	2 186	4 886
Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations		-91	-47
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	25 357	15 694	28 938
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence			
Résultat net des activités d'investissement	-581	-321	-519
Résultat net des activités de financement	1 456	1 710	3 404
Autres mouvements	-38 119	-8 262	-13 284
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant impôts et des autres ajustements	-9 274	10 916	23 378
Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit	132 153	11 344	-313 448
Flux liés aux opérations avec la clientèle	-260 233	-78 331	-93 546
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	208 346	1 880	166 754
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers	79 032	-19 965	-87 521
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence			
Impôts versés	-12 322	18 036	2 627
Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles	146 976	-67 036	-325 134
TOTAL Flux net de trésorerie généré par l'activité OPERATIONNELLE (A)	187 412	-10 992	-218 103
Flux liés aux participations (2)	-2 487	43 284	30 088
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	-6 152	-6 304	-12 214
TOTAL Flux net de trésorerie lié aux opérations d'INVESTISSEMENT (B)	-8 639	36 980	17 874
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires (3)	21 534	10 454	32 196
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement (4)	-12 892	-691	-12 648
TOTAL Flux net de trésorerie lié aux opérations de FINANCEMENT (C)	8 642	9 763	19 548
Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)			
Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)	187 415	35 751	-180 681
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	91 652	272 333	272 333
Solde net des comptes de caisse et banques centrales *	34 881	27 463	27 463
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit **	56 771	244 870	244 870
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	279 067	308 084	91 652
Solde net des comptes de caisse et banques centrales *	24 559	30 194	34 881
Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de crédit **	254 508	277 890	56 771
VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE	187 415	35 751	-180 681

* composé du solde net des postes "Caisses et banques centrales", hors intérêts courus (y compris trésorerie des entités reclassées en activités destinées à être cédées)

** composé du solde des postes "comptes ordinaires débiteurs sains et comptes et prêts au jour le jour sains" tel que détaillés en note 5.3 et des postes "comptes ordinaires créditeurs et comptes et emprunts au jour le jour" tel que détaillés en note 5.5 (hors intérêts courus et y compris opérations internes au Crédit Agricole)

(1) Dont -1,5 M€ d'ajustements liés aux dividendes UEO non encaissés pour -2,3 M€ et à la réallocation de l'économie d'IS dans le cadre du régime d'intégration fiscale de groupe pour +0,8 M€ constituant des flux non monétaires.

(2) Cette ligne recense les effets nets sur la trésorerie des acquisitions et des cessions de titres de participation. Au cours du premier semestre 2010, l'impact net des acquisitions sur la trésorerie de la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère s'élève à -2.487 K€, portant notamment sur les opérations suivantes :

- libération de capital restant à verser sur UEO pour -3.081 K€ et Sacam International pour -494 K€
- réduction de capital Sacam Fireca pour 667 K€ et cession CT CAM pour 570 K€ (avec une plus-value de 515 K€).

- (3) Les flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires comprennent notamment :
- le paiement des dividendes versés par la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère à ses sociétaires, à hauteur de -8.427 K€ pour le premier semestre 2010.
 - les souscriptions de parts sociales au sein des Caisses Locales pour +29.940 K€.
- (4) Au cours du premier semestre 2010, les dettes subordonnées (y compris intérêts courus) ont diminué de 12.892 K€ suite à l'arrivée à échéance d'un TSR Radian en juin.

NOTES ANNEXES AUX COMPTES CONSOLIDES INTERMEDIAIRES RESUMES

1. *Principes et Méthodes applicables dans le Groupe*

Les comptes consolidés intermédiaires résumés de la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère au 30 juin 2010 ont été préparés et sont présentés en conformité avec la norme IAS 34 relative à l'information financière intermédiaire, qui définit le contenu minimum de l'information, et qui identifie les principes de comptabilisation et d'évaluation devant être appliqués à un rapport financier intermédiaire.

Les normes et interprétations utilisées pour la préparation des comptes consolidés intermédiaires résumés sont identiques à celles utilisés par le groupe Crédit Agricole pour l'élaboration des comptes consolidés au 31 décembre 2009 établis, en application du règlement CE n° 1606/2002, conformément aux normes IAS/IFRS et aux interprétations IFRIC telles qu'adoptées par l'Union européenne (version dite « carve out »), en utilisant donc certaines dérogations dans l'application de la norme IAS 39 pour la comptabilité de macro-couverture.

Ces normes et interprétations ont été complétées par les dispositions des normes IFRS telles qu'adoptées par l'Union européenne au 30 juin 2010 et dont l'application est obligatoire pour la première fois sur l'exercice 2010. Celles-ci portent sur :

- l'amendement annuel visant à améliorer la norme IFRS 5, issu du règlement du 23 janvier 2009 (CE n° 70-2009), relatif aux filiales faisant l'objet d'un plan de vente entraînant la perte de contrôle, et l'amendement de la norme IFRS 1 qui en découle ;
- la révision de la norme IAS 27 issue du règlement du 3 juin 2009 (CE n° 494/2009), relative aux états financiers consolidés et individuels ;
- la révision de la norme IFRS 3 issue du règlement du 3 juin 2009 (CE n° 495/2009), relative aux regroupements d'entreprises ;
- l'amendement de la norme IAS 39, issu du règlement du 15 septembre 2009 (CE n° 839/2009), relatif aux éléments éligibles à la couverture et qui apporte notamment des clarifications quant à l'application de la comptabilité de couverture à la composante inflation des instruments financiers ;
- la révision de la norme IFRS 1 issue du règlement du 25 novembre 2009 (CE n° 1136/2009) et l'amendement issu du règlement du 23 juin 2010 (UE n° 550/2010), relatifs à la première adoption des normes internationales ;
- Les amendements annuels visant à améliorer et clarifier 10 normes et 2 interprétations et issus du règlement du 23 mars 2010 (UE n° 243/2010) ;
- l'amendement de la norme IFRS 2, issu du règlement du 23 mars 2010 (UE n° 244/2010), relative aux paiements fondés sur des actions et qui incorpore en s'y substituant les interprétations IFRIC 8 et IFRIC 11 ;
- l'interprétation IFRIC 12 issue du règlement du 25 mars 2009 (CE n° 254/2009), relative aux accords de concession de services, et qui ne concerne pas les activités du Groupe ;

- l'interprétation IFRIC 16 issue du règlement du 4 juin 2009 (CE n° 460/2009), relative aux couvertures d'un investissement net dans une activité à l'étranger ;
- l'interprétation IFRIC 15 issue du règlement du 22 juillet 2009 (CE n° 636/2009), relative aux contrats de construction de biens immobiliers traités dans les normes IAS 11, contrats de construction, et IAS18, produits des activités ordinaires ;
- l'interprétation IFRIC 17 issue du règlement du 26 novembre 2009 (CE n° 1142/2009), relative à la distribution d'actifs non monétaires aux propriétaires ;
- l'interprétation IFRIC 18 issue du règlement du 27 novembre 2009 (CE n° 1164/2009), relative au transfert d'actifs provenant de clients, et qui ne concerne pas les activités du Groupe.

L'application de ces nouvelles dispositions n'a pas eu d'impact significatif sur la période.

Par ailleurs, il est rappelé que lorsque l'application anticipée de normes et interprétations est optionnelle sur une période, l'option n'est pas retenue par le Groupe, sauf mention spécifique. Ceci concerne en particulier :

- l'amendement de la norme IAS 32, issu du règlement du 23 décembre 2009 (UE n° 1293/2009), relatif au classement des émissions de droit. Cet amendement sera appliqué pour la première fois au 1^{er} janvier 2011 ;
- l'amendement des normes IFRS 1 et IFRS 7, issu du règlement du 30 juin 2010 (UE n° 574/2010), relatif à des exemptions de fournir des informations comparatives sur les instruments financiers pour les premiers adoptants. Cet amendement sera appliqué pour la première fois au 1^{er} janvier 2011.

Le Groupe n'attend pas d'effet significatif de ces applications sur son résultat et sa situation nette.

Les normes et interprétations publiées par l'IASB mais non encore adoptées par l'Union européenne n'entreront en vigueur d'une manière obligatoire qu'à partir de cette adoption et ne sont donc pas appliquées par le Groupe au 30 juin 2010.

Les comptes consolidés intermédiaires résumés sont destinés à actualiser les informations fournies dans les comptes consolidés au 31 décembre 2009 de la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère et doivent être lus en complément de ces derniers. Aussi, seules les informations les plus significatives sur l'évolution de la situation financière et des performances de la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère sont reproduites dans ces comptes semestriels.

De par leur nature, les évaluations nécessaires à l'établissement des comptes consolidés exigent la formulation d'hypothèses et comportent des risques et des incertitudes quant à leur réalisation dans le futur. Les estimations comptables qui nécessitent la formulation d'hypothèses sont utilisées principalement pour les évaluations réalisées pour les instruments financiers évalués à leur juste valeur, les participations non consolidées, les régimes de retraites et autres avantages sociaux futurs, les dépréciations durables de titres disponibles à la vente et détenus à maturité, les dépréciations de créances irrécouvrables, les provisions, la dépréciation des écarts d'acquisition et les actifs d'impôts différés.

2. Périmètre de consolidation – parties liées

Le périmètre de consolidation au 30 juin 2010 est présenté de façon détaillée à la fin des notes annexes en note 10.

2.1. Evolutions du périmètre de consolidation de l'exercice

Suite aux augmentations de capital successives ayant eu lieu au sein du fonds dédié Force Iroise sur le premier semestre 2010 (+21,1 M€), le pourcentage de détention de la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère dans le fonds est passé de 99,89% à fin décembre 2009 à 99,92% à fin juin 2010.

3. Notes relatives au compte de résultat

3.1. Produits et Charges d'intérêts

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Sur opérations avec les établissements de crédit	3 531	6 897	3 196
Sur opérations internes au Crédit Agricole	8 724	22 809	12 529
Sur opérations avec la clientèle	161 600	334 147	173 191
Intérêts courus et échus sur actifs financiers disponibles à la vente	261	353	94
Intérêts courus et échus sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	2 553	4 874	2 855
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	7 291	22 717	15 594
Sur opérations de location-financement			
Autres intérêts et produits assimilés		285	285
Produits d'intérêts (1) (2)	183 960	392 082	207 744
Sur opérations avec les établissements de crédit	-3 205	-6 384	-2 876
Sur opérations internes au Crédit Agricole	-65 521	-171 242	-91 941
Sur opérations avec la clientèle	-13 299	-24 337	-12 470
Sur dettes représentées par un titre	-3 651	-11 964	-7 547
Sur dettes subordonnées	-1 456	-3 404	-1 710
Intérêts courus et échus des instruments de couverture	-29 691	-52 381	-27 460
Sur opérations de location-financement			
Autres intérêts et charges assimilées	-2		
Charges d'intérêts	-116 825	-269 712	-144 004

(1) dont 4.285 milliers d'euros sur créances dépréciées individuellement au 30 juin 2010 contre 8.945 milliers d'euros au 31 décembre 2009 et 4.702 milliers d'euros au 30 juin 2009

(2) dont 1.932 milliers d'euros au 30 juin 2010 correspondant à des bonifications reçues de l'Etat, contre 4.360 milliers d'euros au 31 décembre 2009 et 2.157 milliers d'euros au 30 juin 2009

3.2. Commission nettes

(en milliers d'euros)	30/06/2010			31/12/2009			30/06/2009		
	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net	Produits	Charges	Net
Sur opérations avec les établissements de crédit	133	-64	69	334	-107	227	249	-185	64
Sur opérations internes au Crédit Agricole	18 517	-7 364	11 153	31 326	-22 412	8 914	14 645	-11 454	3 191
Sur opérations avec la clientèle	20 061	-376	19 685	34 342	-272	34 070	16 604		16 604
Sur opérations sur titres			0			0			0
Sur opérations de change	99		99	161		161	86		86
Sur opérations sur instruments dérivés et autres opérations de hors bilan	1 798	-693	1 105	3 568	-1 222	2 346	1 936	-782	1 154
Sur moyens de paiement et autres prestations de services bancaires et financiers	34 303	-3 731	30 572	74 459	-6 185	68 274	35 148	-2 813	32 335
Gestion d'OPCVM, fiducie et activités analogues	1 212	-111	1 101	2 476	-120	2 356	1 257	-83	1 174
Produits nets des commissions	76 123	-12 339	63 784	146 666	-30 318	116 348	69 925	-15 317	54 608

3.3. Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat

(en milliers d'euros)	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Dividendes reçus			
Plus ou moins values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat par nature	-70	145	187
Plus ou moins values latentes ou réalisées sur actif/passif à la juste valeur par résultat par option	935	5 554	1 928
Solde des opérations de change et instruments financiers assimilés (hors résultat des couvertures d'investissements nets des activités à l'étranger)	59	113	64
Résultat de la comptabilité de couverture			
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat	924	5 812	2 179

Le résultat de la comptabilité de couverture se décompose comme suit :

(en milliers d'euros)	30/06/2010		
	Profits	Pertes	Net
Couvertures de juste valeur	35 081	35 081	0
Variations de juste valeur des éléments couverts attribuables aux risques couverts	15 501	19 580	-4 079
Variations de juste valeur des dérivés de couverture (y compris cessations de couvertures)	19 580	15 501	4 079
Couvertures de flux de trésorerie	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures d'investissements nets dans une activité à l'étranger	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures de la juste valeur de l'exposition au risque de taux d'intérêt d'un portefeuille d'instruments financiers	111 378	111 378	0
Variations de juste valeur des éléments couverts	76 621	34 757	41 864
Variations de juste valeur des dérivés de couverture	34 757	76 621	-41 864
Couvertures de l'exposition des flux de trésorerie d'un portefeuille d'instruments financiers au risque de taux d'intérêt	0	0	0
Variations de juste valeur de l'instrument de couverture - partie inefficace			0
Total résultat de la comptabilité de couverture	146 459	146 459	0

<i>(en milliers d'euros)</i>	31/12/2009		
	Profits	Pertes	Net
Couvertures de juste valeur	3730	3730	0
Variations de juste valeur des éléments couverts attribuables aux risques couverts	1 461	2 269	-808
Variations de juste valeur des dérivés de couverture (y compris cessations de couvertures)	2 269	1 461	808
Couvertures de flux de trésorerie	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures d'investissements nets dans une activité à l'étranger	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures de la juste valeur de l'exposition au risque de taux d'intérêt d'un portefeuille d'instruments financiers	17 208	17 208	0
Variations de juste valeur des éléments couverts	12 023	5 185	6 838
Variations de juste valeur des dérivés de couverture	5 185	12 023	-6 838
Couvertures de l'exposition des flux de trésorerie d'un portefeuille d'instruments financiers au risque de taux d'intérêt	0	0	0
Variations de juste valeur de l'instrument de couverture - partie inefficace			0
Total résultat de la comptabilité de couverture	20 938	20 938	0

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2009		
	Profits	Pertes	Net
Couvertures de juste valeur	14 732	14 732	0
Variations de juste valeur des éléments couverts attribuables aux risques couverts	10 664	4 068	6 596
Variations de juste valeur des dérivés de couverture (y compris cessations de couvertures)	4 068	10 664	-6 596
Couvertures de flux de trésorerie	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures d'investissements nets dans une activité à l'étranger	0	0	0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture - partie inefficace			0
Couvertures de la juste valeur de l'exposition au risque de taux d'intérêt d'un portefeuille d'instruments financiers	0	0	0
Variations de juste valeur des éléments couverts			0
Variations de juste valeur des dérivés de couverture			0
Couvertures de l'exposition des flux de trésorerie d'un portefeuille d'instruments financiers au risque de taux d'intérêt	0	0	0
Variations de juste valeur de l'instrument de couverture - partie inefficace			0
Total résultat de la comptabilité de couverture	14 732	14 732	0

3.4. Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Dividendes reçus	15 328	16 257	12 558
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers disponibles à la vente	1 999	216	-2 055
Pertes sur titres dépréciés durablement (titres de capitaux propres)		-59	
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance et sur prêts et créances		-2 610	
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	17 327	13 804	10 503

3.5. Produits et charges nets des autres activités

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Gains ou pertes sur immobilisations hors exploitation			
Participation aux résultats des assurés bénéficiaires de contrats d'assurance			
Autres produits nets de l'activité d'assurance			
Variation des provisions techniques des contrats d'assurance			
Produits nets des immeubles de placement			
Autres produits (charges) nets	458	848	411
Produits (charges) des autres activités	458	848	411

3.6. Charges générales d'exploitation

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Charges de personnel	-42 489	-85 144	-41 144
Impôts et taxes	-2 762	-4 167	-1 846
Services extérieurs et autres charges générales d'exploitation	-24 858	-46 664	-23 386
Charges d'exploitation	-70 109	-135 975	-66 376

Détail des charges de personnel

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Salaires et traitements	-23 771	-46 221	-22 991
Cotisation au titre des retraites (régimes à cotisations définies)	-2 569	-5 259	-2 674
Cotisation au titre des retraites (régimes à prestations définies)	-13	-1 031	-15
Autres charges sociales	-8 791	-18 460	-8 995
Intéressement et participation	-3 896	-7 770	-3 250
Impôts et taxes sur rémunération	-3 449	-6 403	-3 219
Total charges de personnel	-42 489	-85 144	-41 144

3.7. Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Dotations aux amortissements	-2 613	-5 123	-2 423
- immobilisations corporelles	-2 608	-5 096	-2 408
- immobilisations incorporelles	-5	-27	-15
Dotations aux dépréciations	0	237	237
- immobilisations corporelles		237	237
- immobilisations incorporelles			
Total	-2 613	-4 886	-2 186

3.8. Coût du risque

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Dotations aux provisions et aux dépréciations	-67 932	-89 054	-57 368
Actifs financiers disponibles à la vente à revenu fixe			
Prêts et créances	-66 793	-84 292	-53 020
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance			
Autres actifs	-462	-531	
Engagements par signature	-327	-640	-220
Risques et charges	-350	-3 591	-4 128
Reprises de provisions et de dépréciations	42 808	56 164	39 708
Actifs financiers disponibles à la vente à revenu fixe			
Prêts et créances (1)	41 656	53 611	39 020
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance			
Autres actifs		462	
Engagements par signature	592	1 559	536
Risques et charges	560	532	152
Dotations nettes de reprises des dépréciations et provisions	-25 124	-32 890	-17 660
Plus ou moins values de cessions réalisées sur actifs financiers disponibles à la vente à revenu fixe dépréciés durablement			
Pertes sur prêts et créances irrécouvrables non dépréciés	-732	-879	-652
Récupérations sur prêts et créances amortis	114	314	149
Décotes sur crédits restructurés			
Pertes sur engagements par signature			
Autres pertes		-93	
Coût du risque	-25 742	-33 548	-18 163

(1) dont pertes sur créances couvertes par des dépréciations pour 5.217 K€ au 30/06/2010, 7.418 K€ au 31/12/2009 et 4.823 K€ au 30/06/2009.

3.9. Gains ou pertes nets sur autres actifs

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Immobilisations corporelles et incorporelles d'exploitation	66	486	321
Plus-values de cession	66	788	623
Moins-values de cession		-302	-302
Titres de capitaux propres consolidés	0	0	0
Plus-values de cession			
Moins-values de cession			
Gains ou pertes sur autres actifs	66	486	321

3.10. Impôts

Charge d'impôt :

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Charge d'impôt courant	-13 876	-28 385	-15 584
Charge d'impôt différé	2 835	2 815	4 704
Charge d'impôt de la période	-11 041	-25 570	-10 880

Réconciliation du taux d'impôt théorique avec le taux d'impôt constaté

Au 30/06/2010

	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisitions, activités abandonnées et résultats des sociétés mises en équivalence	51 230	34,43%	17 638
Effet des différences permanentes			-5 474
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			
Effet de l'imposition à taux réduit			-1 121
Effet des autres éléments			-2
Taux et charge effectif d'impôt		21,55%	11 041

Le taux d'impôt théorique est le taux d'imposition de droit commun (y compris la contribution sociale additionnelle) des bénéfices taxables en France au 30 juin 2010.

Au 31/12/2009

	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisitions, activités abandonnées et résultats des sociétés mises en équivalence	85 259	34,43%	29 355
Effet des différences permanentes			-5 386
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			
Effet de l'imposition à taux réduit			-241
Effet des autres éléments			1 842
Taux et charge effectif d'impôt		29,99%	25 570

Au 30/06/2009

	Base	Taux d'impôt	Impôt
Résultat avant impôt, dépréciations d'écarts d'acquisitions, activités abandonnées et résultats des sociétés mises en équivalence	45 037	34,43%	15 506
Effet des différences permanentes			-4 417
Effet des différences de taux d'imposition des entités étrangères			
Effet des pertes de l'exercice, de l'utilisation des reports déficitaires et des différences temporaires			
Effet de l'imposition à taux réduit			69
Effet des autres éléments			-278
Taux et charge effectif d'impôt		24,16%	10 880

3.11. Variation des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Est présenté ci-dessous le détail des produits et charges comptabilisés de la période, net d'impôts.

	gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres			Total des gains / pertes comptabilisés directement en capitaux propres hors QP des entités mises en équivalence	Quote part des gains/pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur entités mises en équivalence
	Liés aux écarts de conversion	Variation de juste valeur des actifs disponibles à la vente (1)	Variation de juste valeur des dérivés de couverture		
<i>(en milliers d'euros)</i>					
Variation de juste valeur		119 047	-1 902	117 145	
Transfert en compte de résultat		1 276		1 276	
Variation de l'écart de conversion				0	
Quote part de gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur entités mises en équivalence					
Gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres 1er semestre 2009 (part du Groupe)	0	120 323	-1 902	118 421	0
Gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres 1er semestre 2009 (part minoritaire)				0	
Total gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres 1er semestre 2009 (1)	0	120 323	-1 902	118 421	0
Variation de juste valeur		119 460	-1 888	117 572	
Transfert en compte de résultat		-260	438	178	
Variation de l'écart de conversion				0	
Quote part de gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur entités mises en équivalence					
Gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres exercice 2009 (part du Groupe)	0	119 200	-1 450	117 750	0
Gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres exercice 2009 (part minoritaire)				0	
Total gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres exercice 2009 (1)	0	119 200	-1 450	117 750	0
Variation de juste valeur		-3 050	4 907	1 857	
Transfert en compte de résultat		-1 486	-7	-1 493	
Variation de l'écart de conversion				0	
Quote part de gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur entités mises en équivalence					
Gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres 1er semestre 2010 (part du Groupe)	0	-4 536	4 900	364	0
Gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres 1er semestre 2010 (part minoritaire)				0	
Total gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres 1er semestre 2010 (1)	0	-4 536	4 900	364	0

(1) les données "total des gains ou pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur actifs disponibles à la vente" se décomposent comme suit :

	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Montant brut	(4 478)	121 215	122 054
Impôt	(58)	(2 015)	(1 731)
Total net	(4 536)	119 200	120 323

4. Informations sectorielles

La Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère exerce l'ensemble de son activité sur le seul secteur « Banque de proximité en France » qui constitue son seul pôle et sa seule zone géographique d'activité.

5. Notes relatives au bilan

5.1. Actifs et Passifs financiers à la juste valeur par résultat

Actifs financiers à la juste valeur par résultat

(en milliers d'euros)	30/06/2010	31/12/2009
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	17 116	11 050
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	39 976	39 397
Valeur au bilan	57 092	50 447
<i>Dont Titres prêtés</i>	0	0

Actifs financiers détenus à des fins de transaction

(en milliers d'euros)	30/06/2010	31/12/2009
Créances sur les établissements de crédit		
Créances sur la clientèle		
Titres reçus en pension livrée		
Titres détenus à des fins de transaction	0	29
- <i>Effets publics et valeurs assimilées</i>		
- <i>Obligations et autres titres à revenu fixe</i>		
- <i>Actions et autres titres à revenu variable</i>		29
Instrument dérivés	17 116	11 021
Valeur au bilan	17 116	11 050

Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option

(en milliers d'euros)	30/06/2010	31/12/2009
Créances sur la clientèle		
Actifs représentatifs de contrats en unités de compte		
Titres à la juste valeur par résultat sur option	39 976	39 397
- <i>Effets publics et valeurs assimilées</i>		
- <i>Obligations et autres titres à revenu fixe</i>	39 976	3 798
- <i>Actions et autres titres à revenu variable</i>		35 599
Valeur au bilan	39 976	39 397

Passifs financiers à la juste valeur par résultat

(en milliers d'euros)	30/06/2010	31/12/2009
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	16 851	10 576
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option		
Valeur au bilan	16 851	10 576

Passifs financiers détenus à des fins de transaction

(en milliers d'euros)	30/06/2010	31/12/2009
Titres vendus à découvert		
Dettes représentées par un titre		
Titres donnés en pension livrée		
Dettes envers la clientèle		
Dettes envers les établissements de crédit		
Instruments dérivés	16 851	10 576
Valeur au bilan	16 851	10 576

5.2. Gains et pertes latents sur actifs financiers disponibles à la vente

(en milliers d'euros)	30/06/2010			31/12/2009		
	Juste valeur	Gains comptabilisés directement en capitaux propres	Pertes comptabilisées directement en capitaux propres	Juste valeur	Gains comptabilisés directement en capitaux propres	Pertes comptabilisées directement en capitaux propres
Effets publics et valeurs assimilées						
Obligations et autres titres à revenu fixe	217 507	11 108	497	204 847	10 177	5
Actions et autres titres à revenu variable	47 299	3 586	1 049	45 345	4 247	1 119
Titres de participation non consolidés	437 883	17 361	4 280	442 862	19 348	1 941
Créances disponibles à la vente						
Créances rattachées	2 382			79		
Valeur au bilan des actifs financiers disponibles à la vente	705 071	32 055	5 826	693 133	33 772	3 065
Impôts		-5 061	-429		-4 859	-285
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres sur actifs financiers disponibles à la vente (net d'IS)		26 994	5 397		28 913	2 780

5.3. Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle

Prêts et créances sur les établissements de crédit

	30/06/2010	31/12/2009
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Etablissements de crédit		
Comptes et prêts	6 328	6 545
dont comptes ordinaires débiteurs sains	6 328	6 545
dont comptes et prêts au jour le jour sains		
Valeurs reçues en pension		
Titres reçus en pension livrée		
Prêts subordonnés	3 387	4 434
Titres non cotés sur un marché actif		
Autres prêts et créances		
Total	9 715	10 979
Créances rattachées	11	21
Dépréciations		
Valeur nette	9 726	11 000
Opérations internes au Crédit Agricole		
Comptes ordinaires	255 013	64 046
Comptes et avances à terme	178 160	310 946
Titres non cotés sur un marché actif		
Prêts subordonnés	36 900	36 900
Total	470 073	411 892
Créances rattachées	8 491	10 946
Dépréciations		
Valeur nette	478 564	422 838
Valeur au bilan	488 290	433 838

Prêts et créances sur la clientèle

	30/06/2010	31/12/2009
<i>(en milliers d'euros)</i>		
Opérations avec la clientèle		
Créances commerciales	14 997	7 175
Autres concours à la clientèle	7 845 089	7 645 469
Titres reçus en pension livrée		
Prêts subordonnés	45 749	45 749
Titres non cotés sur un marché actif	934	934
Créances nées d'opérations d'assurance directe		
Créances nées d'opérations de réassurance		
Avances en comptes courants d'associés	136 045	120 684
Comptes ordinaires débiteurs	111 649	61 441
Total	8 154 463	7 881 452
Créances rattachées	60 404	64 771
Dépréciations	281 187	263 844
Valeur nette	7 933 680	7 682 379
Opérations de location financement		
Location financement immobilier		
Location financement mobilier, location simple et opérations assimilées		
Total	0	0
Créances rattachées		
Dépréciations		
Valeur nette	0	0
Valeur au bilan	7 933 680	7 682 379

Créances apportées en garantie :

Au cours du 1^{er} semestre 2010, la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère a apporté 1.930.004 K€ de créances en garantie dans le cadre de la participation du groupe Crédit Agricole à différents mécanismes de refinancement, contre 1.857.232 K€ en 2009. La Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère conserve l'intégralité des risques et avantages associés à ces créances.

En particulier, la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère a apporté :

- 995.068 K€ de créances à Crédit Agricole S.A. dans le cadre des opérations de refinancement du Groupe auprès de la Banque Centrale Européenne, contre 958.192 K€ en 2009 ;
- 434.451 K€ de créances à Crédit Agricole S.A. dans le cadre du dispositif SFEF (Société de Financement de l'Economie Française), contre 449.096 K€ en 2009 ;
- 500.485 K€ de créances à Crédit Agricole S.A. ou à d'autres partenaires du Groupe dans le cadre de divers mécanismes de refinancement, contre 449.944 K€ en 2009.

Prêts et créances sur les établissements de crédit et sur la clientèle par agent économique (hors opérations internes au Crédit Agricole)

	30/06/2010			
	Encours bruts	dont encours bruts dépréciés sur base individuelle	Dépréciations individuelles	Total
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Administrations centrales	3 791			3 791
Etablissements de crédit	9 715			9 715
Institutions non établissements de crédit	1 167 549	5 698	446	1 167 103
Grandes entreprises	1 436 106	89 284	55 069	1 381 037
Clientèle de détail	5 547 017	188 638	114 008	5 433 009
Total *	8 164 178	283 620	169 523	7 994 655
Créances rattachées nettes				39 580
Dépréciations sur base collective				-90 829
Valeurs au bilan				7 943 406

* Dont encours clientèle sains restructurés (non dépréciés) pour 22.896 milliers d'euros

Les opérations internes au Crédit Agricole s'élèvent à 478.564 K€.

	31/12/2009			
	Encours bruts	dont encours bruts dépréciés sur base individuelle	Dépréciations individuelles	Total
<i>(en milliers d'euros)</i>				
Administrations centrales	1 723			1 723
Etablissements de crédit	10 979			10 979
Institutions non établissements de crédit	1 056 207	808	441	1 055 766
Grandes entreprises	1 330 261	55 228	35 948	1 294 313
Clientèle de détail	5 493 261	212 077	120 244	5 373 017
Total *	7 892 431	268 113	156 633	7 735 798
Créances rattachées nettes				42 894
Dépréciations sur base collective				-85 313
Valeurs au bilan				7 693 379

* Dont encours clientèle sains restructurés (non dépréciés) pour 21.289 milliers d'euros

Les opérations internes au Crédit Agricole s'élèvent à 422.838 K€.

5.4. Dépréciations inscrites en déduction des actifs financiers

(en milliers d'euros)	31/12/2009	Variation de périmètre	Dotations	Reprises et utilisations	Ecart de conversion	Autres mouvements	30/06/2010
Créances sur les établissements de crédit							0
Créances sur la clientèle	263 844		69 222	-51 879			281 187
dont dépréciations collectives	85 313		8 318	-2 802			90 829
Opérations de location financement							0
Titres détenus jusqu'à l'échéance							0
Actifs financiers disponibles à la vente	1 210			-47			1 163
Autres actifs financiers	712		462				1 174
Total des dépréciations d'actifs financiers	265 766	0	69 684	-51 926	0	0	283 524

5.5. Dettes envers les établissements de crédit et la clientèle

Dettes envers les établissements de crédit

(en milliers d'euros)	30/06/2010	31/12/2009
Etablissements de crédit		
Comptes et emprunts	6 857	5 577
dont comptes ordinaires créditeurs	3 463	1 139
dont comptes et emprunts au jour le jour		
Valeurs données en pension		
Titres donnés en pension livrée		
Sous-total	6 857	5 577
Dettes rattachées	7	15
Total	6 864	5 592
Opérations internes au Crédit Agricole		
Comptes ordinaires créditeurs	3 370	12 681
Comptes et avances à terme	5 269 068	5 269 704
Sous-total	5 272 438	5 282 385
Dettes rattachées	21 795	24 994
Total	5 294 233	5 307 379
Valeur au bilan	5 301 097	5 312 971

Dettes envers la clientèle

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009
Comptes ordinaires créditeurs	1 127 166	1 101 321
Comptes d'épargne à régime spécial	33 668	28 535
Autres dettes envers la clientèle	558 343	572 077
Titres donnés en pension livrée		
Dettes nées d'opérations d'assurance directe		
Dettes nées d'opérations de réassurance		
Dettes pour dépôts d'espèces reçus des cessionnaires et rétrocessionnaires en représentation d'engagements techniques		
Total	1 719 177	1 701 933
Dettes rattachées	14 269	12 700
Valeur au bilan	1 733 446	1 714 633

5.6. Dettes représentées par un titre et dettes subordonnées

<i>(en milliers d'euros)</i>	30/06/2010	31/12/2009
Dettes représentées par un titre		
Bons de caisse	1 190	1 092
Titres du marché interbancaire		
Titres de créances négociables	1 050 085	874 066
Emprunts obligataires		
Autres dettes représentées par un titre	12 496	7 665
Total	1 063 771	882 823
Dettes rattachées	1 418	2 148
Valeur au bilan	1 065 189	884 971
Dettes subordonnées		
Dettes subordonnées à durée déterminée	52 245	64 445
Dettes subordonnées à durée indéterminée		
Dépôt de garantie à caractère mutuel		
Titres et emprunts participatifs		
Total	52 245	64 445
Dettes rattachées	1 198	434
Valeur au bilan	53 443	64 879

Au cours du premier semestre 2010, les dettes subordonnées ont diminué de 12,2 millions d'euros suite au remboursement d'un TSR Radian à échéance juin 2010.

5.7. Immobilisations corporelles et incorporelles (hors écarts d'acquisition)

(en milliers d'euros)	31/12/2009	Variations de périmètre	Augmentations (Acquisitions, regroupements d'entreprises)	Diminutions (Cessions et échéances)	Ecart de conversion	Autres mouvements	Solde 30/06/2010
Immobilisations corporelles d'exploitation							
Valeur brute	152 810		8 003	-2 914			157 899
Amortissements & Dépréciations	-103 249		-2 608	1 126			-104 731
Valeur au bilan	49 561	0	5 395	-1 788	0	0	53 168
Immobilisations incorporelles							
Valeur brute	5 603		3				5 606
Amortissements & Dépréciations	-4 107		-5				-4 112
Valeur au bilan	1 496	0	-2	0	0	0	1 494

5.8. Provisions

(en milliers d'euros)	31/12/2009	Variations de périmètre	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	Ecart de conversion	Autres mouvements (3)	30/06/2010
Risques sur les produits épargne logement	15 413		1 283		-2 245			14 451
Risques d'exécution des engagements par signature	2 756		327		-592			2 491
Risques opérationnels (1)	8 528		1 225	-920	-132		-1 015	7 686
Engagements sociaux (retraites) et assimilés	709		560					1 269
Litiges divers	630		223		-531		1 015	1 337
Participations	0							0
Restructurations	0							0
Autres risques (2)	6 544		2 842	-365	-466			8 555
Total	34 580	0	6 460	-1 285	-3 966		0	35 789

(1) dont 875 K€ de dotations et -625 K€ d'utilisations de provisions liées au contrôle CNASEA

(2) dont 1,4 M€ de dotations aux provisions liées à la péréquation dans le cadre du projet NICE

(3) reclassement de la provision pour litige fiscal (TVA) de provision pour risques opérationnels à provision pour litiges divers

Provision épargne logement :

Encours collectés au titre des comptes et plans d'épargne-logement sur la phase d'épargne

En milliers d'euros	30/06/2010	31/12/2009
Plans d'épargne-logement :		
Ancienneté de moins de 4 ans		
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	1 045 424	1 021 560
Ancienneté de plus de 10 ans	449 185	425 800
Total plans d'épargne-logement	1 494 609	1 447 360
Total comptes épargne-logement	463 346	475 436
Total encours collectés au titre des contrats épargne-logement	1 957 955	1 922 796

L'ancienneté est déterminée conformément au CRC 2007-01 du 14 décembre 2007

Encours de crédits en vie octroyés au titre des comptes et plans d'épargne-logement

<i>En milliers d'euros</i>	30/06/2010	31/12/2009
Plans d'épargne-logement :	49 110	53 961
Comptes épargne-logement :	162 154	166 644
Total encours de crédits en vie octroyés au titre des contrats épargne-logement	211 264	220 605

Provision au titre des comptes et plans d'épargne-logement

<i>En milliers d'euros</i>	30/06/2010	31/12/2009
Plans d'épargne-logement :		
Ancienneté de moins de 4 ans		
Ancienneté de plus de 4 ans et de moins de 10 ans	2 309	2 153
Ancienneté de plus de 10 ans	3 456	3 023
Total plans d'épargne-logement	5 765	5 176
Total comptes épargne-logement	8 686	10 238
Total provision au titre des contrats épargne-logement	14 451	15 414

L'ancienneté est déterminée conformément au CRC 2007-01 du 14 décembre 2007

5.9. Capitaux propres

➤ Composition du capital au 30 juin 2010

Au 30 juin 2010, la répartition du capital et des droits de vote était la suivante :

Répartition du capital de la Caisse régionale	Nombre de titres	% du capital	% des droits de vote
Certificats Coopératifs d'investissements (CCI)			
Dont part du Public			
Dont part Crédit Agricole S.A.			
Dont part Auto-détenue			
Certificats Coopératifs d'associés (CCA)	3 001 851	30,00%	0,00%
Dont part du Public	500 000	5,00%	0,00%
Dont part Crédit Agricole S.A.	2 501 851	25,00%	0,00%
Parts sociales	7 005 559	70,00%	100,00%
Dont 40 Caisses Locales	7 005 526	70,00%	85,84%
Dont 19 administrateurs de la CR et 13 sociétaires	32	0,00%	13,73%
Dont Crédit Agricole S.A.	1	0,00%	0,43%
TOTAL	10 007 410	100,00%	100,00%

La valeur nominale des titres est de 10,00 € et le montant total du capital est 100.074 K€

➤ Dividendes

Au titre de l'exercice 2009, l'Assemblée générale de la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère a approuvé le versement d'un dividende net par part sociale de 0,38 euros.

Dividendes

Année de rattachement du dividende	Par CCA	Par Part Sociale
	Montant Net	Montant Net
2006	1,27	0,36
2007	1,45	0,36
2008	1,46	0,36
2009	1,63	0,38

Dividendes payés au cours de l'exercice

Les montants relatifs aux dividendes figurent dans le tableau de variation des capitaux propres. Ils s'élèvent à 8.427 milliers d'euros.

6. Engagements de financement et de garantie

(en milliers d'euros)	30/06/2010	31/12/2009
Engagements donnés		
Engagements de financement	1 260 352	1 306 920
. Engagements en faveur d'établissements de crédit		
. Engagements en faveur de la clientèle	1 260 352	1 306 920
Ouverture de crédits confirmés	805 457	855 576
- Ouverture de crédits documentaires	2 543	2 502
- Autres ouvertures de crédits confirmés	802 914	853 074
Autres engagements en faveur de la clientèle	454 895	451 344
Engagements de garantie	149 138	147 324
. Engagements d'ordre d'établissement de crédit	10 044	534
Confirmations d'ouverture de crédits documentaires		
Autres garanties	10 044	534
. Engagements d'ordre de la clientèle	139 094	146 790
Cautions immobilières	17 771	24 132
Garanties financières		
Autres garanties d'ordre de la clientèle	121 323	122 658
Engagements reçus		
Engagements de financement	677 652	182 702
. Engagements reçus d'établissements de crédit (1)	677 652	182 702
. Engagements reçus de la clientèle		
Engagements de garantie	1 846 739	1 676 129
. Engagements reçus d'établissements de crédit	448 053	408 219
. Engagements reçus de la clientèle	1 398 686	1 267 910
Garanties reçues des administrations publiques et assimilées	242 275	243 617
Autres garanties reçues	1 156 411	1 024 293

(1) Dont +540 M€ correspondant à la nouvelle ligne de refinancement accordée par Casa

7. Reclassements d'instruments financiers

Conformément à l'amendement de la norme IAS 39 publié et adopté par l'Union européenne en octobre 2008, il est autorisé d'opérer les reclassements suivants :

- des catégories « actifs financiers détenus à des fins de transaction » et « actifs financiers disponibles à la vente » vers la catégorie « prêts et créances », si l'entité a désormais l'intention et la capacité de conserver l'actif financier concerné dans un avenir prévisible ou jusqu'à l'échéance et si les critères d'éligibilité à cette catégorie sont respectés à la date de transfert (notamment actif financier non coté sur un marché actif) ;
- dans le cas de circonstances rares et documentées, de la catégorie « actifs financiers détenus à des fins de transaction » vers les catégories « actifs financiers disponibles à la vente » ou « actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance », si les critères d'éligibilité sont respectés à la date de transfert pour chacun de ces deux postes.

Comme les exercices précédents, la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère n'a pas opéré en 2010 de reclassement au titre de l'amendement de la norme IAS 39.

8. Juste valeur des instruments financiers

8.1. Juste valeur des actifs et passifs financiers comptabilisés au coût

(en millions d'euros)	30/06/2010		31/12/2009	
	Valeur au bilan	Valeur de marché estimée	Valeur au bilan	Valeur de marché estimée
ACTIFS				
Prêts et créances sur les établissements de crédit	488 290	495 086	433 838	433 838
Prêts et créances sur la clientèle	7 933 680	8 188 889	7 682 379	7 881 718
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	90 793	92 760	94 690	94 690
PASSIFS				
Dettes envers les établissements de crédits	5 301 097	5 436 073	5 312 971	5 338 460
Dettes envers la clientèle	1 733 446	1 733 446	1 714 633	1 714 633
Dettes représentées par un titre	1 065 189	1 048 968	884 971	824 971
Dettes subordonnées	53 443	53 443	64 879	64 879

8.2. Informations sur les instruments financiers évalués à la juste valeur

- Répartition des instruments financiers à la juste valeur par modèle de valorisation

Actifs financiers valorisés à la juste valeur

Les montants présentés sont y compris créances rattachées et nets de dépréciation

(en milliers d'euros)	Total 30/06/2010	prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3	Total 31/12/2009	prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
Actifs financiers détenus à des fins de transaction	17 116		17 116		11 050		11 050	
Créances sur les établissements de crédit								
Créances sur la clientèle								
Valeurs reçues en pension								
Titres reçus en pension livrée								
Titres détenus à des fins de transaction					29			29
Effets publics et valeurs assimilées								
Obligations et autres titres à revenu fixe								
Actions et autres titres à revenu variable					29			29
Instruments dérivés	17 116		17 116		11 021		11 021	
Actifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	39 976		39 976		39 397		39 397	
Créances sur la clientèle								
Actifs représentatifs de contrats en unités de compte								
Valeurs reçues en pension								
Titres reçus en pension livrée								
Titres à la juste valeur par résultat sur option	39 976		39 976		39 397		39 397	
Effets publics et valeurs assimilées								
Obligations et autres titres à revenu fixe	39 976		39 976		4 306		4 306	
Actions et autres titres à revenu variable					35 091		35 091	
Actifs financiers disponibles à la vente	705 071		705 071		693 133	53 762	639 371	
Effets publics et valeurs assimilées								
Obligations et autres titres à revenu fixe	217 507		217 507		204 926	53 762	151 164	
Actions et autres titres à revenu variable	487 564		487 564		488 207		488 207	
Créances disponibles à la vente								
Instruments dérivés de couverture	15 005		15 005		11 364		11 364	
Total actifs financiers valorisés à la juste valeur	777 168		777 168		754 944	53 762	701 182	

Passifs financiers valorisés à la juste valeur

Les montants présentés sont y compris dettes rattachées

	Total 30/06/2010	prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3	Total 31/12/2009	prix cotés sur des marchés actifs pour des instruments identiques : Niveau 1	valorisation fondée sur des données observables : Niveau 2	valorisation fondée sur des données non observables : Niveau 3
<i>(en milliers d'euros)</i>								
Passifs financiers détenus à des fins de transaction	16 851		16 851		10 576		10 576	
Titres vendus à découvert								
Titres donnés en pension livrée								
Dettes représentées par un titre								
Dettes envers la clientèle								
Dettes envers les établissements de crédit								
Instruments dérivés	16 851		16 851		10 576		10 576	
Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	0							
Instruments dérivés de couverture	91 609		91 609		56 170		56 170	
Total passifs financiers valorisés à la juste valeur	108 460	0	108 460	0	66 746		66 746	

- Changements de modèles de valorisation

Les transferts intervenus sur les actifs financiers entre les niveaux 1 et 2 sur le premier semestre 2010 concernent principalement les OPCVM détenus à l'intérieur du fonds dédié Force Iroise dont le classement en titres non cotés justifie le modèle de valorisation de niveau 2 retenu.

9. Événements postérieurs à fin de la période intermédiaire

NEANT

10. Périmètre de consolidation au 30 juin 2010

La maison-mère conventionnelle est constituée de la Caisse Régionale de Crédit Agricole du Finistère et des Caisses locales de Crédit Agricole Mutuel (CLCAM) qui lui sont affiliées. Le fonds dédié Force Iroise est consolidé par intégration globale. Les comptes consolidés sont constitués de l'agrégation des comptes de ces différentes entités après élimination des opérations réciproques.

Entités consolidées en tant qu'entité de la maison mère conventionnelle	
CAISSE REGIONALE DE CREDIT AGRICOLE	
MUTUEL DU FINISTERE	CLCAM LESNEVEN
CLCAM ENTREPRISE	CLCAM MORLAIX
CLCAM BANNALEC	CLCAM PLABENNEC
CLCAM BREST CENTRE	CLCAM PLEYBEN
CLCAM BREST ELORN	CLCAM PLOGASTEL SAINT-GERMAIN
CLCAM BREST IROISE	CLCAM PLOUDALMEZEAU
CLCAM BRIEC DE L'ODET	CLCAM TAULE
CLCAM CARHAIX	CLCAM PLOUESCAT
CLCAM CHÂTEAULIN	CLCAM PLOUZEVEDE
CLCAM CHATEAUNEUF DU FAOU	CLCAM PONT-AVEN
CLCAM CONCARNEAU	CLCAM PONT-CROIX
CLCAM CROZON	CLCAM PONT-L'ABBE
CLCAM DOUARNENEZ	CLCAM QUIMPERLE
CLCAM LE FAOU	CLCAM ROSPORDEN
CLCAM FOUESNANT	CLCAM SAINT POL DE LEON
CLCAM HUELGOAT	CLCAM SAINT RENAN PAYS D'IROISE
CLCAM LANDERNEAU ELORN	CLCAM SCAËR
CLCAM LANDIVISIAU	CLCAM SIZUN
CLCAM LANMEUR	CLCAM NORD ODET
CLCAM LANNILIS	CLCAM SUD ODET
CL de Développement Economique du Finistère	

Entité consolidée par intégration globale
FORCE IROISE